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REPUBLIKA E SHQIPERISE )
KOMISIONERI PER TE DREJTEN F INFORMIMIT DUE MBROJTIEN E TE
DHENAVE PERSONALE

Nr. E’J?(B Prot. Tirané. m&dg !/ 9/2017

- REKOMANDIM

Ne U daw 90 2017

N& mbitshtetje (€ neneve 29, 30 dhe 32 & Lig)it nr. 9887 daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtjen ¢ t&
Dhénave Personale™ 1 ndryshuar, neneve 77-112 18 Ligiit ne.dd/2015 “Kodi i Procedurave
Administrative (& Republikes sé Shyipérise”, st dhe provave (€ administruara né ngarkim 1&
kontrolluesit Universiteti “Marin Barleri” sh.a. Tirang me NIPT: K32 1150061,

VIEREJ SE:

Ng zbatim (& Urdhrit Nro123 daté 26042017 & Komisionerit pér 1€ Drejtén ¢ Informimit dhe
Mbrojjen ¢ € Dhénave Persomale. u kryve hetim administrativ prané kontrolluesit Universiteti
“Merin Barfeti 7 shoa Tirané me objekt kontrolli:

~ Zhatimi i Ligjit Ne9887 datg¢ 10.03.2008 “Fér mbrojtien ¢ ¢ dhénave personale ™ 1
ndryshuar dhe akteve € miratuara nega Komisioneri, né lidhje me mbledhjen, pérpunimin,
ruajtjen dhe sigurmé e € dhénave personale, gjaté krverjes s& aktivitetit 1€ kontrolluesit
Universiteti “Marig Barleii " shaa Tirané.

Grupi 1 kontrollit. gjaté kryerjes s& wveprimeve procedurale. u asistua nga prlagsuesit ¢
kontrolluesit, (& cilét ishin mohur me Urdhrin Nro1 23, datg 26.04.2017 1& Konusionerit,

Kontrolluest “Marin Barfeti” sh.a., zhvillon programe ¢ akredituara té studimeve né fakultetet e
shkencave t& aplikuara ¢ ekonomike. drejtési ¢ shkenca sociale ¢ politike etj.

Kontrolluesi pérpunon (€ dhéna personale krvesisht pér subjektet ¢ dhénave “punémarrés ™ dhe
Pstdenié " Pérpunimi 1 & dhénave krvhel né ményvré manuale (népérmjet dokumentacionit né
formatin letér) si dhe né ményré clektronike népérmjet sistemeve @ teknolog)isé sé informacionit
& ulla s1 sistemi 1 video-vézhgimit (CCTV), portali zyvrtar i institucionit. pajisje kompjuterike etj.

Grjaté hetimit administratiy 1€ ushiruar né vend. 8shig konstatuar:

1. Kontrolluesi ka kryer detyrimin pér “ANjoftim " prané Zyrés s& Komisionerit. né lidhje me
pérpunimin ¢ t& dhé&nave personale por nuk ka krver pérditésimin ¢ kéti) njoftimi pér sa i
pérket ndryshimeve g€ ka pésuar aktiviteti noa periudha fillestare ¢ ket “Nofiimi ",
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Ndrvshimet konsistojné ng deklarimin ¢ pérpunimit 1@ & dhénave népérmjct sistenil (&
video vEzhgimit (CCTV), hartimi i rregullores etj.

Konstatimi pérbén shkelje administrative 1€ nenit 21 dhe 22 & ligiit - 1. Cdo kontrotiues
duher 16 njoftofé Komisionerin pér pérpunimin ¢ ¢ dhénave personale, pér 1é cilat éshié
pérgieajis. Njofiimi duhet 16 béher para se kontrolluesi 16 pérpunofc (& dhéinat pér heré (¢
paré ose kur kérkohel mdryshimi @ giendies sé njoftimit 1¢ pérpunimil. sipas nenit 22 (&

kétij ligii, 6 mjofinar mé paré.’

]

Kontrolluesi disponon rregullore pér “Pérpunimin dhe mbrojtjen ¢ 1& dhénave personale ™.
por duhet té formalizohet dhe pérshiatet né funksion 1€ aktivitetit & kontrolluesit.

3. Kontrolluesi mbikégyr ambientet ¢ brendshme dhe 1€ jashtme népérmjet sistemit 1€ video
vizhgimit {CCTV ). por nuk disponon rregullore né lidhje me funksionimin e kéti] sistemi.
Koha ¢ ruajtjes s& & dhépave imazhe-video konstatobet 14 dité. Grupi 1 kontrollit
konstatol se kontrolluest informonte subjekiet € 1€ dhénave mbi prezencén e sistemit (€
video vérhgimil (CCTV) népérmjet tabelave informucese, por jo sipas modelit standard (&
miratuar népérimjet Udhézimit Nrd6 1@ Komisionerit pér, “Mércaktimin e nivelil 1€
Sigurisé pér pérpuninin e (¢ dhénave personale népérmjet sistemeve (¢ sigurisé, né zbatim
1é Ligiit N 1972006 " Pér masat shiesé (é sigurisé ",

Kanstatimi pérbén shkelje administrative 18 nenit 18 1€ hignt dhe Udh&€amit Nrdo 1€
Komisionerit. e konkretisht nemit 6. pika 1. germa Ve e uj — 1) Cdo subjekt publik dhe
privar §o ol vendoy masal shitese (8 sigurisé, ka pér defyré:

epié mbapé dhe adminisivojé @ dokumeniiar veprimel e kryera gialé pérpunimin ié (¢
dhénave personale me nijerer shnesé (¢ sigurisé”

4. Kontrolluesi nuk ka publikuar né portalin zyrtar hips wosos umboedual " Politikar e

Privatesisé " Informaciont 1 publikuar né “Pofitikat ¢ Privavésivé”

ka pér gé€llm
informimin ¢ subjckteve (€1 dhénave g€ viritoné kété portal, mbi ményral e pérpunimit
t€ 1¢ dhénave, masat ¢ siguris€. ruajtjes s& konlidencialitetit, 1€ drejtat e subjekteve ¢ 1€
dhénave dhe detyrimet ¢ kontrolluesit né kuadér 1€ mbrojtjes =& privatésisé,

Konstatimi pérbén shkelje administrative 1€ nemit 18 18 hgpe - 1 Kosirolluesi fur
mbledh ¢ dhena personale. diher 1€ miformopé subjekiin e 1€ dhénave pér fushin dhe
géllimin. pér (¢ cilin do (¢ pérpunoben ié dhénar personale, pér personin gé do i
PErpunolé (¢ dhénat, pér menvren e pérpuninit._

MNE pérfundim & procedurts s& kontrollit, Zyra ¢ Komisionerit, mban né konsideraté faktin g
kontrolluesi ka gené n€ bashképumm serioy me grupin e hetimit administrativ gjaté ushtrimit 18
kontrollit,

Sa mé sipér;

NE sbhatim € nenit 3271 1€ Ligjit Nr. 9887, daté 10.03.2008 “Per Mbrojijen e (¢ Dhénave
Personale 1 ndryshuar,
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REKOMANDOJ:

1. Neé vbatim & nenit 21 dhe 22 1@ Ligjit N 9887, date 10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ té Dhénave
Personale ™ 1 ndryshuar, kontrolluest Universitell ~“Muarin Barleti” sha. Tirang, 18 realizoje
né vazhdimési pérdit@simin ¢ Formularit 1& Njoltimit,

2 NE zbatim t& nenit 27 & Ligjit Nr.9887, datgé 10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ 1¢ Dicnave
Personale” 1 ndryshuar. kontrolluesi  Universiteti “Marin Barferi™ sh.a. Tirang, €
formalizojé dhe pérshtaté né lunksion 68 aktivitetit € ) megulloren pér “Mbrojfjen,
Pérpunimin, Ruajtien dhe Sigurine ¢ 1¢ Dhéve Personale ™.

3. Né zbatim 1€ nenit 18 ¢ Ligjit Nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e (¢ [Dhénave
Personale " 1 ndryshuar, dbhe Udh@zimit Nr.46 daté 28.03.2017 18 Komisionerit, kontrollues:
t& hartojé rrepullore pér tunksionimin e sistemit t& vézhgimit (CCTV). st dhe t€ standartizo)é
tabelén ¢ mtormimit né pérputhje me kété udhérm.

4. Né zbatim t&€ nenit 18 t& Ligjit Nr9887. daté [(0L03.2008 “Pér Mbrofijen e 1é [Dhénave
Personale " 1 ndrvshuar, Universiteti "Mearin Barleti” shoa, Tirang, té hartojé dhe publikojé
né portalin zyrtar 8 tij, rubrikén “Pofitikar ¢ Privatésisé ",

5. Kontrolluesi Universiteti " Marin Barleri” shoa, Tirang, 1@ realizojé plotésimet e detyrimeve
& parashikuara né pikat 1 dhe 2 1@ kéti) Rekomandimi, brenda afatit 20 ditor nga momenti 1
marrjes dijen.

6. NE rast mos pérmbushje (€ kétyvre detvrimeve. Komisioner! vepron sipas nenit 30/2 dhe 39 1t&
Ligjit Ne.9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ t¢ Dhénave Personale”™ 1 ndryshuar.
Komisioneri né rast shkeljesh serioze, € p@rséritura ose 1€ géllimshime t€ ligjit nga njé
kontrollues  ose  pérpunues,  vegandrisht né rastet o pérséritura € moszbatimit 1€
rekomandimeve 1€ by, vendos sanksion me gjobé pér kundérvajtjet administrative dhe e
denoncon publikisht ose e raporton ¢éshtjen né Kuvend dhe né Késhillin e Ministrave.
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